cum communī Doctorum dixit, mutuantem līcē posse aliquid recipere ultrā fortem primū ratione periculi, nēmē tōr, ac tālā pecunias, quantas postulare videoit major periculum, vel minus. Secundū ratione lucri cessantis, tantum nimirū, quantum est illud lucrum, quod cestat, quod si incertus sit, taxari majoris, vel minoris debet juxta periculū quantitatē. Tertiū ratione danni emergenti, tantum nimirū, quantum sit damnum, quod certō emerget, nam si dannum non certō, sed probabilitate tantum sit emersum, taxari majoris, vel minoris debet juxta probabilitatis quantitatē. Quartū tandem addit non posse aliquid recipere ratione temporis præcisē, et si longum id sit, nisi se obliget ad non repetendum. Hęc, inquit, imitatio approbadit eam ēt, quia talis assertio concidit omnī cum relata propositione a S. Congregatione condemnata, quod līcētū sit mutuans aliquid ultrā fortem exigere, si se obliget ad non repetendum fortem u[er]o ad certū tempus; ergo, & intentio Sacra Congregationis ēt, non solū līcētū non posse mutuantem aliquid ultrā fortem recipere ratione temporis præcisē, et si longum id sit; fuit nec etiam ratione obligationis, si nimirū mutuans se obliget ad non repetendum usque ad certū tempus. Et forte negue Carmelū id intendere voluit, licet sic eis verba sonent; nam immediate post statutam illam assertione, eam declarare volens, & quo titulo in talis cau poshit mutuans aliquid ultrā fortem accipere hęc subdit verba. Et in talis cau si quis postularet, non id ratione folius temporis, sed ratione periculi, aut perpendi capitalis, aut incurrēti dānum inopinatum, aut carēndi leuo aliquo, quod posset haberī līcētū si adfederī numerata pecunia, quod quidem periculum, qui plerumque leve est, aliquid leve foliet recipi, posletque aliquid grave, si effet grave. Ita Carmelū l.c. & itā l'entire declarat ratione folius temporis non posse aliquid recipere secundū Canonēs, unde quoad rem cum communī sentire videatur; licet ejus loquendi modus in sua assertione expellus non fit admittendus ob allatam propositionem nupti a S. Congreg. damnatam, ut scandalofam, & usuris viam aperientem. Reliqua ad hanc materiam de Mutuo, & Usuris spectantia videantur loc. cit. ubi ex professo declarantur.

QUESTIONNA.

De octavo Decalogi praecepro.

HOC Decalogi præcepto: *Non falsum testimonium dices*, juxta communem Doctorum sententiam prohibetur omnis injurialis famæ, & honoris proximi, & præcipue omnia falsitatis, & mendacium, ac lœsi verbalis, quæ contra proximum, tam in cœlibus judicialibus sed etiam in casu vel verum celando: *tum ex etiam ex illis perniciose* mentiendo, pejerando, secrete revelando, & similibus. Verum quia lœsione in bonis famæ, & honoris, que extrâ judicatus actus per detractionem, contumeliam, & judgmentum temerarium proximo interrogato, ac debita ejus restituitione insufficiens eum suprad. 8.q.3. & de injuria, quæ in cœlibus judicialibus, tam ex parte Judicis, quam accusatoris, ieiunis, & res q.2, hic solitum agendum de mendacio, & perjurio, que præterea hoc præcepto prohiberi docet. *Scotus noster* cum Magistro 3. sent. 8. & 39.

ARTICULUS PRIMUS.

Quid, & queruplex sit mendacium, & quale peccatum.
PRIMO mentiri ex D. Aug. l. contra mendacium capit. 42. et contra mentem ibi resurbit indicat ipsa nomismus ethiologia, unde mendacium ibi describitur, quod fit enunciatio fallacum voluntate fallendum prolatra, & eodem modo loquitur de se. Enchirid. ubi ait, quod ubi loquitur qui contraria dicit, quod non sentis loquitur voluntate fallendi; ex qua definitione deducitur duo ad rationem mendacii requiriuntur et voluntate fallendi, et fallatum enunciatio caliter locutio, et fit enunciatio, et significatio aliquis exterioris mentis iudicis contraria; et hoc est in noltris definit mendacium Alfanus t. 1. cit. 36. art. 1. non sed *sicut* a votu significatio cum intentione fallendi, ad cuius intelligentiam notat, quod dictum exierius duplice habet comparationem, vel respectum, unum ad rem significatam, & sic dictum fermo verus, cum res adiquatar fermenti, & fallax cum non adiquatur; alterum habet ad intentionem dicentiam, & sic dictum fermo verus, cum intentio loquientis adiquatur fermenti, fallax cum ei non adiquatur, unde ait ad comple-

falsum testimonium contrà proximum. Aliquando etiam mendaciorum est tantum veniale peccatum, quando feliciter, ex ratione sui, vel finis intenti, neque Dei, neque proximi charitatis contrariatur, quod ait Doctor contingere posse, dupliciter scilicet, vel in mendacio prolatio ad aliquam levem delationem capienda, quod dicitur mendacium jocofulm, vel in mendacio, in quo utilitas aliquo proximi intenditur, quod dicitur oscilofulm. & haec est doctrina D. August. loc. cit. ut Atefanus notat; ubi aut. quod *duo sunt genera mendaciorum in quibus non est magna culpa*, sed tamen non sunt *secula*, *felices cum aut causam, aut proximo conseruentur*. Et de his duobus mendaciis, inquit Doctor, conceditur communiter, quod neutrino et mortale ex se, quia neutrum ex charitati repugnat, et scilicet autem mortalium, si quis ex hujusmodi videtur probabilitate, et manifestum ruina mortalis sit, nec tamen definierit talia mendacia, proferre, & hoc tali est effector in statu perfectionis acquirenda, vel religioso, vel exercende, & Prelati, sive in quovis alio flatu, quia tali Salvator: *ut homini per quem scandalum existat*. 109 Quare subiicit Doctor loc. cit. quod fieri de ipsis dubiis ordine non servato non teneri veritatem aperire, sed posse credere, & osculari prudenter, & posse usi mentali restringere, & amphiologia, & iuxta illam respondere eo modo, quo Scriptura declarat 4.d. 15. 9. art. 3. & ratio eius, quia ubi dicebamus cum Atefano I. tit. 41. art. 2. aliud est falsoitatem proponere, & aliud veritatem tacere, primum in illo caso licet, quia mendacium nunquam est licitum; at secundum in aliquo caso licet, non enim tenetur quis semper veritatem confiteri coram Judge, sed tantum quando est legitime interrogatus, & juris ordine fervato, pura cum super aliquo crimine infamia praefixa, vel aliquia signa expressa, & indicia extant, vel etiam precessit falso tempore probatio; modum autem respondendi, ac se defendendi in tali caso docet Doctor loc. cit. lib. Gabi inquit, quod in hoc casu cauta est responso Jurisperit. Nego proposita, ut proponuntur, & haec quidem finis mendacio dicunt possunt in proposito, ait Doctor, quia proponuntur in publico, & ut publica, publica probanda si sunt negare ca po test qui, si fece ea non posse in publico probari, cum enim eius interrogatio de peccato occulto intelligi non debet, recte & sine contradictione respondeat. Non ferri, vel non com-

¹⁶⁹ Quartus ibidem Doctor locutus est: *nam facilius officio, & joculo concedatur, communiter neutrum esse peccatum mortale in viris imperfectis, quia neutrum ex eis contra charitatem, nec contra aliquod de le requisitum ad statum talium perfornantur; nam in viris perfectis dictum a quibusdam utramque esse peccatum mortale ratione circumstantes personæ, quia auferunt eis autoritatem, ne creditur eis, & in hoc faciunt lucrum vilenesse, & etiam obfumt audiendisibus propriæ scandalum. Sed hoc iicit Doctor, quia nulla circumstantia facit, quod est veniale in uno esse mortale in alio, nisi talis necessarij obligetur ad id, ad quod non obligatur alter; sed vir perfectus non obligatur se a veritate fermwandam in verbis aliquo voto, vel juramento, pluquam quando Christianus, ergo circumstantia personæ, quo non fine mendacio res reus respondere potest. Non feci, vel non commisi crimen, scilicet, probabile in iudicio, de quo tantum iuridice Judge interrogare potest. Nec sic respondendo reus mentitur utendo huiusmodi verbis, quia verum sensum in mente proferentes habere possunt, mendacium enim per se in hoc consistit, ut quis verbis cum veritate negare intendat, quam concipi loquens cum altero, quod in proprio non contingit, ut ibi declaravimus; ipse enim verum sensum in mente sua concipit, scilicet, non feci, vel crimen non commisi in iudicio probabile, aut de quo iuridice interrogari, vel denunciarji possunt, quod vel erum, unde falso omnino est in hoc, & similibus quibusdam mendacium, & restrictionem mentalem coincidere, ut ibi ostendimus.*

cumque Christianus; ergo circumstantia personæ, qua non est specialiter obligata, non transferit venial: in mortale. Quod si subiudicatur Doctor distinguendum sit, & dicitur ceteri intelligi posse aliquam personam esse in statu perfectio[n]is, uno modo in statu perfe[n]tio[n]is exercende, ut Pratalans, alio modo in statu perfe[n]tio[n]is accedente, ut religiosi, & de primo ait concedi posse, quod accedente actus habet competentes ratione tali status, putat docere, iudicare, praedicare, utrumque mendacium efficit in peccatum mortale, quia auctoritate doctrinae, quam predicat juxta illud Aug. in epist. ad Hieron. Si ad scripturas scimus admissa fuerint questiones cum quod jocosa mendacia, nihil remanet in eis solidificare, prout si Pratalans praedicant misericordiam jocosa, nihil solidificari remanet in doctrina illa, potest enim quilibet dubitare de quoconcupis dicto ab eo, sicut de mendacio, & ita peribit auctoritas Doctorum in docendo, & utilitas populi audentis, & confunditer peribit auctoritas in iudicio solemni. Sed in illo, qui habet statum perfectio[n]is acquirende, non exercende, videtur aliter dicendum, quia talis non videatur obligatus ad aliquid, que sunt perfectio[n]is plus cateris, nisi ad illa, que vobis non enim alicuius statutum curia pastoralis, & ideo nec actu[m] pertinente[m] ad personam talem, igitur talis, si non exercet actus perfectio[n]is, cuiusmodi sunt docere, praedicare, & huiusmodi, non videatur plus peccare mortaliter in mendacio officioso, vel jocoso, quam alius Christianus, nisi forte propter scandalum, quia imperfecti possunt magis scandalizari de mendacio talis personæ, quam persona communis. Ita dicturum DDC. loc. c. & Scosit. ibid, ac preserter Aret. ar. 6. & Aef. loc. cit.

17. Sic pariter, & ob eandem rationem cum communis Doctor superius in his has disp[os]it. 3. art. 3. diximus, iurare cum eis qui vocatio[n]e, quando iusta causa est, & ipsa aequivo[ca]tio licet, non est malum; quia ubi est ius occultandi veritatem, & sine me[di]cione occultari potest, nulla iniuria fit Sacramento. Unde equivo[ca]re licet, si iuramentum exigitur iniuriale, ut si quis iuramentum exigit, qui ius non habet illum exigit, v.g. iudex incompetens, vel si sit competens, iurius ordinem non levavit. Item licet uti aequivo[ca]tio in iuramento, si per iniuriam, v.g. & metu exigitur, ut si captus à latronibus ipsu[m] dimicante solentibus, nisi iure se potest datum Lytrum v.g. aureos centum, iste iure potest aequivo[ca]re dicendo, inro me datum cum hac mentali restrictione, si mihi liberabit, & tunc non tenetur, quia absolutè non iuravit datum, sed cum conditione, nec mentitus est peiorando, quia per restrictionem mentalem, & secundum aliquem sensu verborum verum iuravit, & iustam rationem aequivo[ca]ndi habuit, nec in tali casu tenetur vocabilis, uti secundum communem significacionem. Quare si lumen est, quod dicebat Caracolum hujusmodi mentales restrictiones tollere humanam societatem, & securitatem, & tangunt peccatoribus esse dannandas; nam quamvis verum sit in communis, & civilis humanis fœderatis hujusmodi mentalis restrictiones non licet, & quemlibet teneri uti vocabilis secundum communem significacionem, ut tollatur omnis causa decipiendis, & civilis hominum societas sit secura; in predictis ramen casibus, quando sci-licet, juramentum exigitur sine legitima auctoritate, ut à Jude- dicente, incompetente, vel per vim, & metu a latronibus in ne-

ibid, ac praeferunt Aret. ar. 6. & Atel. loc. cit.
170 Quin datur queritur. An ad evitandum mendacium in quibusdam casibus uti licet restrictionem mentalibus. Negant patrem mordicus defendit novisnime Caramuel fundam. 61. & 62. & cum nulla ratione probat, ne autoritate, sed flos iurisjurgis & velutiniacionis sic discurrens. Etsi nihil innata avertisio contra Refrictiones mentales, si enim continentur intra terminos pieras, & sinceritas, necesarior non sunt, nam omnia, quia ipse praeire possunt, praestabunt configurantes circumscriptiones, quod si tales dicantur, ut etiam ibi admittendae sint, ubi definiunt circumstantiae significantes, tollunt hunc incompetentem, Verbi vix, & metuunt a factiosum in memore, non tenentur homines uti vocabulis, secundum communem significationem, sed possumus ex quicunque operatione uti, & cum restrictionibus mentalibus logui ad evitandum mendacium, tunc non sicut in civili locutione humana, sed cum latronibus inhumente tractantibus, atque ide sine peccato in his casibus vim vi repellere per mentes restrictiones, & aquivoca verba, ut fecit D. Athanasius cum fratellis Arranius cum querentibus, & fuisse ostendit contra hanc Auctorem D. Luidovicus Episcopus Orlensis in questionibus teleolis moralibus quæll. 11.